BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2404/QĐ-BVHTTDL
	Hà Nội, ngày 05 tháng 07 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN VỀ XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN NỀN VĂN HÓA VIỆT NAM TIÊN TIẾN, ĐẬM ĐÀ BẢN SẮC DÂN TỘC THEO NGHỊ QUYẾT TRUNG ƯƠNG 5 KHÓA VIII

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Căn cứ Quyết định số 19/2008/QĐ-BVHTTDL ngày 18 tháng 3 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII kèm theo sau.

Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ ngân sách sự nghiệp tại Văn phòng.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở VHTTDL các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, THTT
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Khánh Hải

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN VỀ XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN NỀN VĂN HÓA VIỆT NAM TIÊN TIẾN, ĐẬM ĐÀ BẢN SẮC DÂN TỘC THEO NGHỊ QUYẾT TRUNG ƯƠNG 5 KHÓA VIII
(Ban hành theo Quyết định số 2404/QĐ-BVHTTDL ngày 05/7/2013)
	STT
	ĐỀ TÀI TUYÊN TRUYỀN

	1.
	Một số di tích được tu bổ đạt chất lượng cao trong những năm qua.

	2.
	Nghệ nhân, cộng đồng và ngành văn hóa chung tay bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

	3.
	Giới thiệu một số bảo tàng tiêu biểu (công lập và ngoài công lập) được xây dựng trong thời gian gần đây.

	4.
	Vai trò của sách báo và thư viện trong việc nâng cao văn hóa đọc cho nhân dân.

	5.
	Bảo tồn, phát huy, phát triển giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số (dân ca, ca nhạc, dân vũ, tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội, bán buôn truyền thống, nghề thủ công truyền thống…).

	6.
	Xóa bỏ các tập tục, thói quen lạc hậu trong đời sống xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ.

	7.
	Thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giữ vai trò nòng cốt trong xây dựng đời sống văn hóa, tạo ra đời sống tinh thần phong phú cho cộng đồng dân cư.

	8.
	Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa với việc xây dựng môi trường văn hóa ở cơ sở.

	9.
	Làng (bản, ấp) văn hóa, Gia đình văn hóa và việc gìn giữ đạo đức, lối sống con người Việt Nam.

	10.
	Tuyên truyền phổ biến hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật thể chế hóa Nghị quyết Trung ương 5 khóa 8 về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

	11.
	Công tác giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người và văn hóa, nghệ thuật Việt Nam ra nước ngoài qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và truyền thống; các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch quy mô quốc gia của Việt Nam cả ở trong nước và ở nước ngoài; các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch của các nước diễn ra tại Việt Nam.

	12.
	Xây dựng và phát triển đội ngũ nhân lực văn hóa, nghệ thuật làm nòng cốt trong sự nghiệp phát triển văn hóa.

	13.
	Giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình thời kỳ hội nhập và phát triển.

	14.
	Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa và việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo Nghị quyết Trung ương 5 khóa 8.

	15.
	Các chế tài của pháp luật về xử lý vi phạm trong lĩnh vực văn hóa với việc bảo vệ, gìn giữ các giá trị văn hóa truyền thống.

	16.
	Một số chính sách phát triển văn học-nghệ thuật thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa 8.

	17.
	Bảo tồn, gìn giữ, phát huy các di sản văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

	18.
	Làng VHDLCDT Việt Nam - Một thiết chế văn hóa quan trọng và thành công./.